

平成27年度 事業報告

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

1. 事業の概要

平成28年1月22日に閣議決定された政府経済見通しでは、平成27年度の経済動向として、平成27年度の実質GDP成長率は1.2%程度、名目GDP成長率は2.7%程度と見込まれ、消費者物価は0.4%程度の上昇が見込まれるなど、景気の緩やかな回復が見込まれております。

日本銀行では、デフレ脱却・経済再生に向けて、これまでの量的緩和・質的緩和に加えマイナス金利を導入しました。アベノミクスは第2ステージに入っており、今後のさらなる経済対策が期待されているところです。

そうした社会経済情勢の中、当センターを取り巻く状況は依然として厳しい状況が続いており、平成27年度における実績就業率（派遣を含む）は76.7%、目標就業率75%を達成しましたが、実績契約高は739,881,138円、目標契約高800,000,000円を達成することができませんでした。

理由といたしましては、適正就業の観点から請負契約に適さない業務については派遣契約への移行を実施し、企業のご理解を得るべく就業開拓に鋭意取り組んでおりますが、派遣の実績契約高は43,028,571円、目標契約高40,000,000円を超え、派遣の契約高は順調に伸びているものの、依然として派遣契約への移行は全体の実績契約高に大きく影響しております。

一方、平成27年度は、平成26年度に引き続き、公共事業の契約高が民間事業の契約高を上回りました。企業は徐々に活力を取り戻してはおりますが、大企業を除き、中小の企業は、まだまだ景気の回復を実感していないことが窺えます。

こうしたことからセンターでは、派遣契約の拡充とともに、シルバーの原点である請負契約に重きを置き、就業開拓員を中心に積極的に企業訪問をするなど就業機会の拡大に努めてまいりました。

また、平成27年度に掲げたスローガン「一致団結」は、会員・役員・事務局が一つになって団結し、目標達成に向かって取り組むことにより、センターをより公益性の高い組織にするとともに、市との連携はもとより商工会議所や社会福祉協議会等関係機関とも連携を図りながら、地域の信頼を高めました。

そして、他団体の実施する研修やイベント等にも積極的に参加することで当センターの啓発活動に寄与し、地域に根付き連携を深めることでシルバー人材センターなら安心して仕事を任せられるという信頼度が、さらに高まりつつあります。

以上のことから、公益社団法人としての自覚と誇りに満ちた行動と、就業しやすい環境が着実に整いつつありますので、今後とも更なる関係機関のご理解とご協力をお願いするものであります。

以下、事業実績並びに経過等についてご報告いたします。

2. 会員の状況

会員登録の状況

平成27.4.1現在の登録会員数			新規入会登録者数			退会者数			平成28.3.31現在の登録会員数		
男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
1,661人	709人	2,370人	207人	113人	320人	249人	131人	380人	1,619人	691人	2,310人

地区別会員数

地区別 性別	並木	松井	富岡	小手指	山口	吾妻	柳瀬	三ヶ島	新所沢	新所沢東	所沢	計
男	162人	165人	95人	229人	180人	170人	66人	223人	133人	75人	121人	1,619人
女	98人	82人	36人	75人	56人	87人	18人	95人	55人	28人	61人	691人
計	260人	247人	131人	304人	236人	257人	84人	318人	188人	103人	182人	2,310人
構成比	11.2%	10.7%	5.7%	13.2%	10.2%	11.1%	3.6%	13.8%	8.1%	4.5%	7.9%	100%
就業率	73.8%	75.3%	74.0%	74.0%	81.4%	73.8%	76.2%	69.2%	78.2%	76.7%	74.9%	74.8%

会員の年齢別構成

年齢別・性別 事項		64歳以下		65歳～69歳		70歳～74歳		75歳以上		計		
		男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
入会動機別	1. 生きがい、社会参加	26人	23人	189人	81人	151人	50人	51人	24人	417人	178人	595人
	2. 仲間作り	0	1	11	10	20	8	1	4	32	23	55
	3. 時間的余裕	16	6	106	33	54	20	13	3	189	62	251
	4. 健康維持・増進	9	9	144	59	297	97	210	63	660	228	888
	5. 経済的理由	23	15	95	66	122	77	69	19	309	177	486
	6. その他	0	3	3	8	8	8	1	4	12	23	35
合 計		74	57	548	257	652	260	345	117	1,619	691	2,310
就業実人数		45	32	378	189	500	224	261	99	1,184	544	1,728

3. 事業実績

項目 月	会 員 数			就 業 人 員		契 約 金 額				
	男 性	女 性	計	当月の 実人員	当月までの 実人員	延 人 員	配 分 金	事 務 費	材 料 費	計
4 月	1, 694	733	2, 427	1, 342	1, 342	14, 138	45, 527, 157	4, 171, 261	11, 827, 485	61, 525, 903
5 月	1, 700	741	2, 441	1, 361	1, 406	13, 191 (27, 329)	44, 851, 732 (90, 378, 889)	4, 142, 597 (8, 313, 858)	7, 264, 732 (19, 092, 217)	56, 259, 061 (117, 784, 964)
6 月	1, 695	735	2, 430	1, 364	1, 454	14, 296 (41, 625)	48, 836, 570 (139, 215, 459)	4, 388, 232 (12, 702, 090)	6, 261, 923 (25, 354, 140)	59, 486, 725 (177, 271, 689)
7 月	1, 687	732	2, 419	1, 344	1, 480	15, 367 (56, 992)	51, 068, 612 (190, 284, 071)	4, 664, 020 (17, 366, 110)	6, 533, 516 (31, 887, 656)	62, 266, 148 (239, 537, 837)
8 月	1, 661	719	2, 380	1, 345	1, 504	13, 565 (70, 557)	45, 919, 021 (236, 203, 092)	4, 157, 523 (21, 523, 633)	3, 371, 434 (35, 259, 090)	53, 447, 978 (292, 985, 815)
9 月	1, 647	712	2, 359	1, 364	1, 539	13, 269 (83, 826)	45, 090, 466 (281, 293, 558)	4, 177, 046 (25, 700, 679)	9, 712, 408 (44, 971, 498)	58, 979, 920 (351, 965, 735)
1 0 月	1, 633	703	2, 336	1, 384	1, 581	14, 741 (98, 567)	51, 147, 948 (332, 441, 506)	4, 532, 986 (30, 233, 665)	11, 432, 786 (56, 404, 284)	67, 113, 720 (419, 079, 455)
1 1 月	1, 646	713	2, 359	1, 382	1, 614	13, 921 (112, 488)	47, 873, 730 (380, 315, 236)	4, 211, 277 (34, 444, 942)	6, 094, 395 (62, 498, 679)	58, 179, 402 (477, 258, 857)
1 2 月	1, 658	708	2, 366	1, 359	1, 632	13, 028 (125, 516)	44, 224, 281 (424, 539, 517)	4, 069, 831 (38, 514, 773)	6, 204, 608 (68, 703, 287)	54, 498, 720 (531, 757, 577)
1 月	1, 631	696	2, 327	1, 350	1, 663	12, 164 (137, 680)	38, 937, 325 (463, 476, 842)	3, 586, 461 (42, 101, 234)	7, 127, 256 (75, 830, 543)	49, 651, 042 (581, 408, 619)
2 月	1, 631	698	2, 329	1, 343	1, 697	13, 618 (151, 298)	44, 521, 433 (507, 998, 275)	4, 290, 565 (46, 391, 799)	5, 155, 452 (80, 985, 995)	53, 967, 450 (635, 376, 069)
3 月	1, 619	691	2, 310	1, 381	1, 728	14, 944 (166, 242)	48, 262, 170 (556, 260, 445)	4, 408, 295 (50, 800, 094)	8, 806, 033 (89, 792, 028)	61, 476, 498 (696, 852, 567)
月平均				1, 360		13, 854	46, 355, 037	4, 233, 341	7, 482, 669	58, 071, 047

※「当月の実人員」とは、月内に1日以上就業した会員数。「当月までの実人員」とは、年度月までに1日以上就業した会員数。

※()は、累計

※契約金額の内、指定管理者事業受託事業収入内訳 配分金 96,866,286円、材料費 54,464,880円、事務費 8,717,964円

(1) 会員の就業

職 群・就 業 状 況

職群別 区 分	技術群	技能群	事 務 整理群	管理群	折 衝 外交群	軽作業 群	サービ ス 群	その他	計
延 人 員	3,627人	6,177人	329人	69,266人	2,080人	64,966人	19,250人	547人	166,242人
構 成 比	2.2%	3.7%	0.2%	41.7%	1.2%	39.1%	11.6%	0.3%	100%

(2) 配 分 金

職 群 別 配 分 金 状 況

職群別 区 分	技 術 群	技 能 群	事務整理群	管 理 群	折衝外交群
金 額	13,858,524円	42,275,703円	1,136,260円	236,558,282円	6,361,243円
構 成 比	2.5%	7.6%	0.2%	42.5%	1.2%

職群別 区 分	軽 作 業 群	サービ ス群	そ の 他	計
金 額	209,300,454円	46,044,459円	725,520円	556,260,445円
構 成 比	37.6%	8.3%	0.1%	100%

(3) 契 約 額

受 託 先 別 契 約 金 額

	公 共	民間企業	個人家庭	独自事業	計	月 平 均
金 額	384,192,126円	223,873,517円	77,161,610円	11,625,314円	696,852,567円	58,071,047円
構 成 比	55.1%	32.1%	11.1%	1.7%	100%	

4. 就業機会開拓の事業

就業依頼先訪問件数	530件
面会の出来た訪問先	515件
就業受注件数	149件

＜平成27年度民間企業の新規開拓＞

新規開拓件数(長期)	43件
新規開拓件数(短期)	73件
新規開拓先の契約金額	23,275,468円

* 平成27年度116件の新規開拓を行い就業先の増加に努めました。

(1) 会員の就業

職 群・就 業 状 況

職群別 区 分	技術群	技能群	事 務 整理群	管理群	折 衝 外交群	軽作業 群	サービ ス 群	その他	計
延 人 員	3,627人	6,177人	329人	69,266人	2,080人	64,966人	19,250人	547人	166,242人
構 成 比	2.2%	3.7%	0.2%	41.7%	1.2%	39.1%	11.6%	0.3%	100%

(2) 配 分 金

職 群 別 配 分 金 状 況

職群別 区 分	技 術 群	技 能 群	事務整理群	管 理 群	折衝外交群
金 額	13,858,524円	42,275,703円	1,136,260円	236,558,282円	6,361,243円
構 成 比	2.5%	7.6%	0.2%	42.5%	1.2%

職群別 区 分	軽 作 業 群	サービ ス群	そ の 他	計
金 額	209,300,454円	46,044,459円	725,520円	556,260,445円
構 成 比	37.6%	8.3%	0.1%	100%

(3) 契 約 額

受 託 先 別 契 約 金 額

	公 共	民間企業	個人家庭	独自事業	計	月 平 均
金 額	384,192,126円	223,873,517円	77,161,610円	11,625,314円	696,852,567円	58,071,047円
構 成 比	55.1%	32.1%	11.1%	1.7%	100%	

4. 就 業 機 会 開 拓 の 事 業

就業依頼先訪問件数	530件
面会の出来た訪問先	515件
就業受注件数	149件

<平成27年度民間企業の新規開拓>

新規開拓件数(長期)	43件
新規開拓件数(短期)	73件
新規開拓先の契約金額	23,275,468円

* 平成27年度116件の新規開拓を行い就業先の増加に努めました。

* 契約金額は26年度及び27年度新規契約に関する27年度中契約額です。

5. 独 自 事 業

事業項目別収入

(単位:円)

	教室関係*	個人別授業	ゲートボール 用品販売	会員作品 販売	シルバー ショップ 会員作品販売	営農事業	計	月平均
金 額	6,618,374	778,710	34,450	21,000	841,670	2,649,542	10,943,746	911,979
構成比	60.5%	7.1%	0.3%	0.2%	7.7%	24.2%	100.0%	-

*:教室関係内訳

(単位:円)

教室名	小・中学生教室	書道教室	英会話教室	そろばん 教室	手づくり教室	PC教室	囲碁教室	計	月平均
金 額	2,096,905	2,204,094	935,695	411,680	44,500	843,500	82,000	6,618,374	551,531
構成比	31.7%	33.3%	14.1%	6.2%	0.7%	12.8%	1.2%	100.0%	-
生徒数 (延べ人数)	321人	790人	232人	190人	27人	176人	40人	1,776人	148人

6. 地域サポート事業

本年度より「ちょこっとおてつだい」と題し、市民の困り事を敏速に対応する組織作りを実施。各地区において事業説明、事業に積極的に参加いただきました。

・受注件数 32件 ・就業延人員 42人日 ・契約金額 92,500円

7. 指定管理者事業

(1) 所沢市立老人憩の家4荘「さくら荘・峰寿荘・やなせ荘・とめの里」管理業務

所沢市より老人憩の家(さくら荘・峰寿荘・やなせ荘・とめの里)の運営業務を1施設加え平成26年4月より再受託し、利用者の利便性の向上に努めました。

利用者数

施 設 名	利用者数 (27年度中)	前年度比 (%)
さくら荘	30,579人	増減無し
峰 寿 荘	15,735人	1.1%減
やなせ荘	13,871人	7.8%増
とめの里	20,879人	0.9%増

主な自主事業

施 設 名	事 業 内 容
さくら荘	歌と体操で脳トレ・歌声喫茶・健康相談・囲碁サークル交流会等
峰寿荘	すこやか栄養教室・百人一首・カラオケ交流会・骨密度測定会等
やなせ荘	作品展示会・カラオケ体験会・パソコン体験会・初心者囲碁教室等等
とめの里	輪投げ教室・栄養教室・からだ測定会・血液サラサラ体操等
四荘共通	いきいき健康体操・フリーカラオケ・映画鑑賞会

(2) 所沢市立自転車駐車場管理業務

平成27年度 所沢市営自転車駐車場 一時利用・定期利用年間台数実績

自転車 駐車場名	一時利用			定期利用							一時利用 定期利用 総合計
	自転車	原付	計	1ヶ月		3ヶ月		6ヶ月		計	
				自転車	原付	自転車	原付	自転車	原付		
新所沢東	53,892	2,386	56,278	1,078	145	1,237	87	1,334	95	3,976	60,254
新所沢西1	7,411		7,411	579	29	414	0	320	5	1,347	8,758
新所沢西4	53,884	4,768	58,652	1,415	160	1,803	49	1,823	39	5,289	63,941
狭山ヶ丘1	29,735		29,735	465		506		1,077		2,048	31,783
狭山ヶ丘4	5,073	604	5,677	211	27	217	46	162	52	715	6,392
下山口1・2・3	17,562	1,141	18,703	354	12	412	5	287	7	1,077	19,780
公園通り線	37,684	4,019	41,703	1,015	99	828	75	879	79	2,975	44,678
喜多町	20,062	548	20,610	169	1	101	1	112	3	387	20,997
西所沢1・3	33,807	3,151	36,958	81	10	123	15	231	14	474	37,432
西所沢2	15,306	2,740	18,046	212	48	319	19	433	39	1,070	19,116
西所沢4	7,598	1,109	8,707	115	17	107	31	126	23	419	9,126
総合計	282,014	20,466	302,480	5,694	548	6,067	328	6,784	356	19,777	322,257